(118) *De Trin. lib. i. c. 2.*

(119) *De Trin. lib. vii. c. 4.*

(120) *De Trin. lib. vii. c. 6.*

(121) *Aug. De fide, ad Petr. c. 1.*

(122) *In explanatione Symboli ad Damasum*

(123) *Lib. iii orthod. fidei, cap. 5.*

(124) *Vide initium xxvi dist.*

(125) *In epist. ad Damasum.*

(126) *Lib. De fide, ad Petr. c. 1 et 2.*

(127) *De Trin. l. v. c. 4 et 5.*

nisi ex eo quod ei Filius est. Et Filius non dicitur A Filius, nisi eo quod habet Patrem, non secundum substantiam hæc dicuntur, sed ad invicem. Denique Hilarius Patris et Filii assignans propria, ita ait : Si semper Patri proprium est, quod semper Pater est, necesse est semper Filio proprium esse, quod semper est Filius (128); item : Nato Deo manifestum est proprium esse, quod Filius est (129).

DIST. XXVII. *An easdem proprietates Augustinus et Hilarius assignent.* — Sed queritur utrum easdem proprietates Hilarius et Augustinus expresserint. Quod si conceditur, idem est ergo Patri esse Patrem, et genuisse Filium. Si autem hoc est, cuiuscunque convenit unum et aliud. Sed natura divina est Pater, ergo genuit Filium, quod non sane dicitur. Huic autem questioni siue prejudicio sanioris sensus respondentes, dicimus quod Hilarius ubi dixit proprium est Patri, quod semper Pater est, ita intelligendum, ut hoc nomen (Pater) ibi hypostasim significet, cum determinatione relationis, ut sit sensus : Proprium Patri est, quod semper Pater est, hoc est quod semper genuit. Quem sensum ipse quoque declarat cum subjicit : Ergo qui non semper Pater est, non semper genuit. Cæterum cum de natura divina Pater dicitur, hypostasim sine determinatione relationis ponit : vel ut planius dicatur, non relative dicitur, ut sit sensus : Natura divina est Pater, hoc est hypostasis quæ Pater est. Sic de hoc nomine (Filius) et (Spiritus sanctus) intellige.

Nominum in divinis diversitas. An idem sit dicere aliquid esse Patrem et genuisse Filium. — Denique vocabulorum, alia significant hypostases cum relationibus, ut generans, natus, procedens, et hujusmodi. Alia significant relationes tantum, ut generatio, nativitas, processio, et hujusmodi. Et hæc omnia tam de personis quam de natura dicuntur : alia sunt quæ determinations significant tantum, ut gignere, nasci, et procedere, et similia, quæ tantum de personis, nunquam autem de natura divina dicuntur. Etenim proprietates, tantum personas, non naturam determinant. Unde Joannes Damascenus (130) : Non differunt ab invicem hypostases secundum substantiam, sed secundum characteristica idiomata, id est determinativas proprietates. Characteristica vero, hoc est determinativa sunt D hypostaseon, et non naturæ. Ac per hoc videtur, non omnino idem esse dicere, aliquid esse Patrem, et genuisse Filium ; vel aliquid esse Filium, et habere Patrem ; vel esse Spiritum sanctum, et procedere ab utroque (131).

Quomodo homo sit Filius Trinitatis. — Plane ei quod Hilarius dixit (132), nato Deo proprium esse quod Filius est, contrarium esse videtur, quod etiam homines filii Dei sunt et dicuntur, secundum illud :

(128) Hilarius, *De Trin.* l. xii, in medio libri.

(129) Idem Hil. paulo ante medium.

(130) L. iii *De orth. fide,* c. 6.

(131) Confer. cum m. 26 dist.

(132) Lib. xii *De Trin.* paulo ante medium.

Filius Excelsi omnes (*Psal. lxxxii*). Et illud : *Filius meus primogenitus Israel* (*Exod. iv*). Cæterum homines filii Dei sunt, factura ; Unigenitus autem nascibilitatis proprietate. Unde idem Hilarius (133) : Nos quidem filii Dei sumus, sed per facturam, quia per gratiam se i sumus, non nati ; acquisiti, non generati. Ex adoptione enim homo Filius Dei est, non ex generatione.

Quomodo Trinitas sit Pater hominis. — Sciendum quod tota etiam Trinitas Pater hominis dicitur : unde Aug. (134) : Non potest dici Trinitas Pater, nisi forte translative ad creaturam, propter adoptionem filiorum ; quem enim unum Dominum Deum nostrum recte dicimus, etiam Patrem nostrum propter gratiam suam nos regenerantem recte dicemus. Constat enim unigenitum Filium Dei esse, sed proprie et per naturam. Homines etiam, sed per gratiam. Ita quoque cum plura sint dona Dei, Spiritus sanctus proprie dicitur donum Dei, eo quod æterna proprietate vel relatione dicitur, quæ in hoc nomine donum manifeste appetit. Unde Augustinus (135) : Spiritus sanctus, qui non est Trinitas, sed in Trinitate, intelligitur in eo quod proprie dicitur Spiritus sanctus ; relative autem dicitur, cum ad Patrem Filiumque referatur ; sed ipsa relatio non appetit in hoc nomine ; appetit autem cum dicitur Dei donum. Nec moveat quod hæc nomina vicissim ad Patrem et Filium non respondent; in multis enim relativis hoc contingit, ut non inventari vocabulum, quo sibi vicissim respondeant. Cum ergo dicimus donum Patris et Filii, non quidem dicemus, Patrem doni, aut Filium doni ; sed, ut hæc vicissim respondeant, dicimus donum donatoris, et donatorem doni ; donator tamen non fuit Deus, nisi ex tempore, cum Spiritus sanctus sit donum ab æterno.

De nominibus (Verbum) et (imago). — Præterea sunt alia nomina, quæ relative dicuntur ad Patrem, eadem notione qua Filius, ut *Verbum* et *imago*. Unde Augustinus (136) : *Eo dicitur Filius quo Verbum, et eo Verbum quo Filius.* Idem (137) : *Dicitur relative Filius, relative etiam dicitur Verbum et imago.* Et in his oīnibus vocabulis ad Patrem referuntur ; nihil autem horum Pater dicitur.

An hæc nomina Deus, lumen, etc., dicantur secundum substantiam. — Denique essentiæ nomina, ut Deus, lumen, et hujusmodi, nunquam relative dicuntur. Aliquando autem pro relativis, hoc est pro personis accipiuntur, ut cum dicitur, *Deum de Deo, lumen de lumine.* Alterum enim pro Patre, alterum pro Filio ponimus.

DIST. XXVIII. *De hoc nomine imago.* — Aliquando tamen imago essentiam signat, velut ibi : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem*

(133) *De Trin.* lib. xii circa principium.

(134) Lib. v *De Trin.* c. 11.

(135) Lib. v *De Trin.* c. 11.

(136) *De Trin.* l. vii ; *De Trin.* cap. 2.

(137) *Eod.* lib. c. 3.

nostram (*Gen.* 1). Unde Hilarius (138) : *Homo fit ad communem imaginem. Et Aug. (139) : Una est Trinitatis imago, ad quam factus est homo. Notandum etiam quod Patrem esse, Filium esse, tantum relatione sunt diversa. Unde, quamvis diversum sit esse Patrem et esse Filium, non est tamen diversa substantia, quia hoc non secundum substantiam dicitur, sed secundum relativum.*

De hoc nomine, ingenitus. — Oportet præterea scire Patrem dici ingenitum alia proprietate quam genitorem. Unde cum de Deo Patre utrumque dicatur, alia notio est, qua intelligitur genitor, alia qua ingenitus. Hæc autem est innascibilitas. Unde Hilarius (140) : *Est unus ab uno, id est genitus ab in genito, proprietate videlicet in unoquoque et originis et innascibilitatis. At secundum hanc notionem, ad non genitorem refertur. Unde Aug. (141) : Sicut Filius ad Patrem, et non Filius a non Patrem refertur; ita genitus ad genitorem, et non genitus ad non genitorem referri necesse est. Ingenitus porro quid est, nisi non genitus?*

DIST. XXIX. *De hoc nomine, principium.* — *Quid esse principium ad creaturas.* — Nomen aliud præterea est, scilicet principium, quod semper relative dicitur, multipliciter tamen. Dicitur enim Pater principium, et Filius, et Spiritus sanctus, sed disfrenenter. Nam Pater principium est ad Filium, quia ab eo genitus est, et ad Spiritum sanctum, quia ab eo procedit. Unde Augustinus (142) : *Pater est principium totius divinitatis, hoc est, Filii et Spiritus sancti, in quibus singulis tota divinitas est. Filius autem Spiritus sancti principium est, quia ab eo procedit. Spiritus vero sanctus, tantum ad creaturas principium est. Denique Pater principium est sine principio; Filius vero principium est de principio; et Spiritus sanctus principium de utroque. Cæterum Pater est ab æterno principium Filii; et Pater et Filius principium Spiritus sancti: Spiritus vero sanctus non ab æterno est principium, sed ex tempore. Quippe cum creaturarum tantum principium sit, creaturis esse incipientibus, et ipse cœpit principium esse eorum. Ita etiam tota Trinitas cœpit esse principium ad creaturas. Esse autem principium ad creaturas, est esse Creatorem. Unde Augustinus (143) : *Cum diceretur ei : Tu quis es? Respondit : Principium, qui et loquor vobis (Joan. viii).* In quo Creatorem se ostendere voluit.*

Trinitas est unicum principium, non tria. — Hi autem tres non sunt tria principia, sed unum, quia uno eodem modo operantur in rebus ut sint. Hoc autem intelligens Apostolus ait : *Ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia (Rom. xi).* Dicendo autem, omnia, naturas intellige, et quæ naturaliter

(138) *De Trin. l. v a principio libri : in l. De fide, ad Petr., cap. 10.*

(139) *De Trin. lib. iv, non longe a fine libri.*

(140) *De Trin. l. v, c. 7.*

(141) *De Trin. l. iv, c. 20.*

A sunt, non peccata quæ naturam viciant, et ex voluntate peccantium nascuntur.

Quomodo Pater principium et auctor sit Filii. — Dicitur autem principium Pater ad Filium, eo quod genitor. Etenim si gignens ad id quod gignitur principium est, Pater ad Filium principium est, quia genuit eum. Eodem modo etiam Pater auctor dicitur Filii. Unde Hilarius (144) : *Ipsò quo Pater dicitur, ejus quem genuit auctor ostenditur, id habens nomen, quo neque ex alio perfectum intelligatur, et ex quo is qui genitus est substituisse doceatur.*

Pater et Filius sunt unicum principium Spiritus sancti. — Fatendum quoque est Patrem et Filium unum principium esse Spiritus sancti, non duo. Ut enim Pater et Filius ad creaturam, unus Creator et unus Dominus dicitur, sic relative ad Spiritum sanctum unum principium. Cumque principia dicantur ipsi duo ad Spiritum sanctum : quia Spiritus sanctus procedit ab utroque. Nec aliter procedit a Patre quam a Filio. Sane intelligi potest, Patrem et Filium eadem relatione sempiterna dici principium Spiritus sancti, cuius relationis nomen non habemus.

DIST. XXX. *De his quæ proprie temporaliter de Deo dicuntur.* Sunt etiam quædam nomina, quæ ex tempore Deo conveniunt, et relative de Deo dicuntur, velut creator, dominus, refugium, et hujusmodi. Unde Augustinus (145) : *Creator relative dicitur ad creaturam, sicut dominus ad servum : ista ergo relativa appellatio ex tempore est Deo. Alioquin cogimur creaturam sempiternam dicere, quia illæ sempiterne non dominaretur, nisi etiam ista sempiterne famularetur. Sicut autem non potest esse servus, nisi habeat dominum, sic nec dominus, nisi habeat servum. Hæc autem de Deo dicuntur secundum accidens, quod non in ipso, sed in creatura tantum est. Et ideo sine mutatione sui, hæc dicitur Deus, quod in minori appetit.*

Nummus enim cum dicitur pretium, relative dicitur, nec tamen mutatus est cum cœpit esse pretium, neque cum dicitur pignus, et hujusmodi. Si ergo in his minimis hæc ita se habent, multo fortius de illa incommutabili substantia Dei credendum est, quod aliquid ex tempore dicatur, nihil tamen mutata. Appellatio itaque qua creatura ad Creatorem refertur, relationem in ipsa creatura ponit. Qua vero Creator ad creaturam refertur, relativa tantum appellatio est, nullam proprietatem in Deo notans.

Spiritus sanctus dicitur datus relative ex tempore.

— Sic Spiritus sanctus datus, vel donatus dicitur, ex tempore relative.

An Spiritus sanctus dicatur relative ad seipsum.

(142) *De Trin. l. v, c. 13.*

(143) *Aug. De natura boni., c. 28.*

(144) *Lib. iv De Trin. non longe a principio.*

(145) *De Trin. l. v, c. 15.*

— Si autem quæritur an Spiritus sanctus ad se met ipsum relative dicatur, quia Augustinus ait (146), quod datur, referatur ad illum qui dat, et ad illum cui datur, et Spiritus sanctus dat se ipsum. Respondeamus Spiritum sanctum ad se non referri, quia dans, Trinitas est, cui datur, creatura. Vel nullum inconveniens esse dicimus, si hic ad se ipsum referri dicatur, quia dati vel donati appellatio, quantum ad dantem, nullam notat proprietatem, sed quantum ad recipientem duntaxat. Quod, si quantum ad dantem proprietatem notaret, tunc non posset ad se ipsum referri. Etenim sic a se ipso dicere tur diversus. Quod non faceret appellatio sola, sed proprietas.

Distr. XXXI. *De significatione relativorum similis et æqualis.* — In Trinitate præterea dicitur æqualis et similis, relative quidem, quia sicut Hilarius ait (147): *Sicut simile sibi nihil est, ita et æquale aliquid sibi non dicitur.* Non autem secundum relationem, sed secundum substantiam dicitur. Unde Augustinus (148) : *Non secundum hoc, quia ad Patrem dicitur, Filius est æqualis Patri.* Restat igitur ut secundum id æqualis sit, quod ad se dicitur, hoc est, secundum substantiam. Igitur in his sola appellatio relativa est; æqualitas autem et similitudo, in tribus personis, est summa et indifferens substantiae divinæ simplicitas.

Æqualis et similis alia expositio. — Porro quidam dicunt, his nominibus non aliquid poni, sed removeri, ut Filius dicatur æqualis Patri, quasi nec major eo sit, nec minor. Ita et similis quasi in nihilo diversus, vel dissimilis, quod satis fideliter dici manifestum est.

Quomodo Hilarius in Trinitate personarum proprietates ostendat. — Non est autem prætereundum, quod Hilarius proprietates personarum insinuans ait (149) : *Æternitas est in Patre, species in imagine, usus in munere.* In æternitatis autem vocabulo, non cum sequendum arbitratur Augustinus (150); nisi quod Pater non habet Patrem de quo sit. Denique in imagine speciem nominavit, credo propter pulchritudinem, ubi est prima æqualitas, et tanta congruens, ut ad identitatem ei cuius est imago respondeat. Est autem Patris et imaginis delectatio, vel beatitudo ineffabilis (si tamen voce humana digna dicitur), quæ usus ab eo breviter dicta est. Munus autem idem est quod donum. Donum est Spiritus sanctus. Qui videt hoc ex parte vel per speculum, gaudet cognoscens Deum, et gratias agat. Qui vero non videt, tendat per pietatem ad videndum, non per cæcitatem ad calumniandum.

Quomodo Augustinus personarum proprietates distinguat. Unitas tribuitur Patri. Æqualitas Filio. Concordia Spiritui sancto. — Augustinus etiam propria personarum distinguens ait (151) : *In Patre est*

A unitas; in Filio æqualitas; in Spiritu sancto unitatis æqualitatisque concordia. Et tria hæc omnia, unum propter Patrem; æqualia omnia propter Filium; connexa omnia propter Spiritum sanctum. Denique unitas Patri secundum Augustinum attribuitur, ea forsitan ratione, qua eidem æternitas supra attributa est, secundum Hilarium. Vel ideo etiam, quia Pater unum principium totius Deitatis. Qui cum sit unus Deus, nascenti de se Filio, procedenti a se Spiritui sancto, unum eundemque Deum esse dedit secum. Sicque omnia sunt unum propter Patrem. Æqualitas autem Filio, quia ipse est imago Patris. Imago autem si perfecte illud implet cuius est imago, ipsa coæquatur ei, non illud imagini suæ. Filius autem perfecte implet illud cuius est imago, unde coæquatur ei. Datur etiam a Filio Spiritui sancto ut sibi et Patri sit æqualis. Per hoc itaque elucet utrumque, qualiter hæc tria sint propter Filium æqualia, non a Filio. Ista sine præjudicio melioris sensus, cum timore pronuntiamus. Cæterum concordia Spiritui sancto attribuitur, quod facilius intelligere licet. Est enim Spiritus amor ineffabilis Patris et Filii. Unde Augustinus (152) : *Spiritus est summa charitas, utrumque conjungens, nosque subiungens.* Recte igitur propter eum omnia connexa dicuntur. Inde est quod in sapientia omnia dicitur continere.

Distr. XXXII. *Utrum Pater vel Filius per Spiritum sanctum diligat. Quomodo intelligendum. Pater et Filius Spiritu sancto diligunt.* — Ex his denique, cum etiam supra dictum sit: *Spiritus sanctus est, quo genitus a lignente diligitur, genitoremque suum diligit (Sap. 1)*: videtur Pater et Filius Spiritus sanctus esse, quia in Trinitate nihil est aliud esse, quam diligere. Sed dicimus distinguendum esse quod dicitur, Pater et Filius Spiritu sancto diligunt, hoc est, per Spiritum sanctum, bene dicitur ut supra Aug. per Spiritum sanctum scilicet omnia esse connexa. Si vero dicitur, Spiritu sancto, hoc est, a Spiritu sancto diligunt, falso dicitur. Sic enim auctoritas principii in Spiritu sancto poneretur. Vel ut dicitur, Pater æqualis est Filio, per Filium, non utique a Filio. Vel etiam diligere, non significare ibi esse dicimus, sicut nec dilectio in Trinitate semper significat essentiam. Ut ibi probat Aug. (153) : *Deus est dilectio.* Relative quippe dici videtur, quod genitus a lignente, Spiritu sancto diligitur. Quod si absolute diceretur, Pater sive Filius diligit, vel diligens est Spiritu sancto, tunc arbitror substantive diceretur. Quod cum nunquam occurrat, puto eo ipso prædictum sensum adjuvari. Quod si ita sit, inanis est quæstio, cum aliud in Trinitate sit, Patrem Spiritu sancto diligere, et Patrem Spiritu sancto Filium diligere.

Due quæstiones. Utrum Pater sit sapiens, sapien-

(146) Lib. v de Trin. c. 14.

(147) Lib. iii de Trin. non longe a fine

(148) De Trin. lib. v, c. 6.

(149) In lib. De synodis.

(150) De Trin. lib. vi, c. 10, exponit verba Hilari.

(151) Lib. i De doct. Chr. cap. 1.

(152) De Trin. l. vii, c. 3.

(153) Lib. vi, de Trin. c. 5.

tia genita. — Quæritur utrum Pater sit sapiens, sapientia genita, quod videtur ex eo quod Apostolus dicit, Christum esse Dei virtutem et Dei sapientiam, hoc est, Patris (*I Cor. 1*). Quod si ita est, probatur consequenter Pater esse ea, quia hoc ibi est esse quod sapere.

Utrum Filius sit sapiens, sapientia genita. — Item quæritur utrum Filius sit sapiens, sapientia genita, quod concedendum esse videtur. Alioquin enim non videtur sapiens seipso, cum ipse sit solus sapientia genita. Sane si conceditur, incurritur prædictum inconveniens. Ad quod dicimus, neque Patrem, neque Filium, sapientia genita sapientem esse, sed ingenita, quæ tantum Pater est. Unde Aug. (154) : Est Deus Pater sapiens, ea quæ ipse est sua sapientia, et Filius sapientia Patris est sapiens de sapientia quæ est Pater, de quo est genitus. Sic etiam de intelligenti et intelligentia dicendum est.

Quomodo Filius dicitur sapientia et virtus Dei Patris. — Porro Filius dicitur sapientia Patris et virtus, non quia Pater per eum sapiat vel possit, sed quia Filius sapientia et virtus est, de Patris sapientia et virtute: ne autem per hoc plures sapientias dicere putemur, unam tantum in Trinitate contumeliam sapientiam, sed quæ non tantum uno modo dicitur. Dicitur autem genita vel ingenita sapientia, nec est genita ingenita, una tamen tantum sapientia. Sicut unus Deus tantum est. Dicitur et genitus et ingenitus, nec genitus est ingenitus. Unus tantum ictemque Deus.

An Filius sapiens sit seipso. — Item quæritur an Filius sapiens sit seipso: quod distinguimus: si ergo dicitur seipso, id est a scipso, falso dicitur; vere autem dicitur seipso, hoc est, per seipsum. Velut dicitur Filius agere non a se, sed per se. Unde Hilarius (155) : Naturæ cui contradicis hæretice, hæc unitas est, ut ita per se agat Filius, nec a se agat: et ita non a se, ut per se agat. Denique dicens non a se agit, auctoritatem principii ab eo removet. Dum vero dicit per se agit, unitatem naturæ in eo constituetur.

DIST. XXXIII. *An proprietates personarum sint ipsæ personæ vel Deus. Quod proprietates sint personæ.* — Denique fideliter firmiterque tenendum est proprietates, de quibus hactenus disseruimus, in personis esse, pro eo quod scriptum est: In personis proprietas, et in essentia unitas (156). Et ipsas personas esse, alioquin multiplicitas esset in Deo. Plane quidquid Deus ab æterno habet, Deum esse, manifesta veritate probatum supra reliquimus, exceptis relativis. Proinde personas proprietatibus distingui, et ipsas esse personas, sic aperite Hieron. ait (157). Sabellii hærcsim declinantes, tres personas expressas sub proprietate distinguimus. Non

A enim nomina tantum, sed et nominum proprietates, hoc est, personas confitemur. Sunt tamen qui mente sacrilega et voce infusa hoc negare non trepidant: blasphemus aliquid addentes, scilicet proprietates utique in personis esse, sed non intrinsecus, imo etiam extrinsecus affixas. Quod ridiculum de insanitia præsumptionis eorum erumpere non dubitamus. Denique quod somniant, ita probare contendunt. Si proprietates, inquit, personæ sunt, non eis personæ differunt. Contra quod dicimus, quia etiam seipsis personæ differre dicuntur. Unde Hieron. de his tribus loquens dicit (158) : Substantia unum eunt, personis autem ac nominibus distinguuntur. Sunt etiam divina essentia ipsæ proprietates. Unde Hilarius de una earum ait (159) : Nativitas non potest non esse ea natura, unde nascatur Filius, non tamen divina essentia, sed solis proprietatibus personæ differunt. Quod quidem vere dicitur, sed qualiter hoc sit, nec attingitur nec tenetur. Verborum enim significantiam rei ipsius natura consumit.

B Insurgunt etiam veritatis æmuli et dicunt: Si paternitas et filiatio in divina essentia sunt eadem res igitur Pater est et Filius: et sic ipsa eadem res et generat et generatur. Quod hæretice dici plusquam manifestum est. Sed qui hoc dicunt, supra etiam moniti esse debent, proprietates, non naturas, sed tantum personas determinare. Quod semel dictum etiam hic iterare non piget, quo saepius versando, familiarius innotescat. Characteristica ergo, inquit Joannes (160), idiomata sunt, hoc est, determinativae proprietates hypostaseos, et non naturæ. Sed, inquit, quomodo in essentia sunt proprietates, et eam non determinant, cum in personis ita sint, quod eas determinant? Dicimus autem firmiter ita esse tenendum, sed qualiter hoc sit, non confundamur, nescire fateri cum Hilario etiam dicente (161) : Ego nescio, non requiro, sed consolabor me tamen: archangeli nesciunt, angeli non audierunt, sæcula non tenent, Propheta non sensit, Apostolus non quæsivit, Filius ipse non edidit. Cesset ergo dolor querclarum.

DIST. XXXIV. *Quare distincte dicatur Pater potens, Filius sapiens, Spiritus sanctus benignus.* — Praeterea sciendum est quod potentia, sapientia, benignitas, tametsi tribus personis convenient, quia secundum substantiam dicuntur, Scriptura tamen frequenter hæc nomina distincte ad personas referre solet, ut Patri potentia, Filio sapientia, Spiritui sancto benignitas tribuatur, non otiose quidem. Quippe hæc nomina pater et filius in creaturis accepta: priorem filio patrem, et sic ex antiquitate defecum in patre: et filium patre posteriorem, et sic in eo sensus imperfectionem notare solet. His autem ad Creatorem translatis, ne infirmitas hominis de si-

(154) *De Trin. I. xv, c. 7.*

(155) *De Trin. I. ix, post medium.*

(156) *Ecclesia in præfatione de Trin.*

(157) *In expositione Symboli ad Damasum.*

(158) *Loco superius signato.*

(159) *De Trin. I. vii, in medio libri.*

(160) *Damas. I. iii, De orthod. fide, c. 6.*

(161) *L. i de Trin. nou longe a principio.*

militudine creaturæ Dei abscondita metiretur, ocurrat Scriptura dicens : Patrem potentem, ne videatur prior Filio, et ideo minus potens. Et Filium sapientem, ne videatur posterior Patre, et ideo minus sapiens. Non quod Pater ibi solus sit potens, vel magis potens ; aut Filius solus, vel magis sapiens. Item : Hoc nomen Spiritus atrocitatem notare solet ac rigorem. Ne autem aliquid homo de Deo tale putaret, per quod ad Deum accedere metueret, Scriptura temperavit sermonem, nominans Spiritum benignum, non quod solus Spiritus sit benignus, vel magis benignus.

De nominibus per metaphoram de Deo dictis. — Postremo sciendum, speculum, splendor, figura, et similia, quæ de Deo per translationem dicuntur, nullatenus ad expressionem proprietatis eorumdem nominum dici, sed ad aliquam spiritualem intelligentiam habendam, quam ex causis dicendi, suis quibusque locis, pietas lectoris assumat.

DIST. XXXV. *De scientia Dei ingenerati secundum se. Scientia Dei habet multa nomina.* — Quamvis plura præmissa sunt de his quæ de Deo secundum substantiam dicuntur, de quibusdam eorum tamen specialis ponendum est tractatus, scientia videlicet, Dei voluntate et potentia. Scientia igitur Dei cum sit una et simplex, diversa sortitur nomina, propter diversos rerum creatarum effectus. Dicitur enim præscientia, dispositio, providentia, et prædestinatio. Est autem præscientia et providentia de futuris tantum, tam de bonis quam de malis ; dispositio vero de faciendis, providentia de gubernandis, prædestinatio de salvandis, et eorum bonis, quibus hic liberantur, et in futuro coronabuntur. Unde Apostolus : *Elegit nos ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati (Ephes. 1).* Et propheta : *Oculus non vidit, Deus, abs te, quæ præparasti diligenteribus te (Isa. LXIV; I Cor. 11).* Sed si ita est, videtur, quod si futura ab aeterno non essent, nec præscientia nec aliorum singulum in Deo esset, et ita nec essentia. Quia in Deo idem est essentia, quod præscientia. Item si ab aeterno futura non essent, nec Deus præsciret, et ita non esset, cum idem sit ei præscire quod esse. Ad quod dicimus, quia hoc nomen præscientia, et singulum prædictorum essentiam designant et relative ad futura dicuntur. Ac per hoc cum ita dupliciter sint, distinguenda est locutio qua dicitur : Si nulla essent futura, non esset in Deo præscientia, hoc est, non esset in Deo scientia, quæ est præscientia, mentitur.

Si vero dicatur esse in Deo scientia, sed qua futura non comprehenderet, vera est.

Similiter et istam : Si nulla essent futura, Deus non esset præcious. Distingues : Ita et de cæteris dicas, quippe et si nihil tale de Deo diceretur, cum nulla essent ab aeterno futura, nihilominus tamen

A in Deo scientia esset, quæ est de omnibus, tam de bonis quam de malis temporalibus et æternis.

Unde Ambrosius scilicet (162) : Omnis ratio supernæ et æternæ sapientiae in eo est, quia omnem sapientiam et essentiam capit sua immensa sapientia. Ideo omnia esse dicuntur in Deo ab æterno.

Unde August. (162*) : Hæc visibilia antequam fieren erant, et non erant ; erant in Dei scientia, non feren et in sua natura. Nota enim fecit, non facta cognovit. Inde est quod dicitur : *Quod factum est, in ipso vita erat (Joan. 1)*, non quod creatura sit creator, sed quia in ejus scientia semper est, quæ vita est.

DIST. XXXVI. *Quomodo res sint in Deo.* — Secundum hoc dicitur, quod vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt. Unde Augustinus (163) : *Et pulchritudo agri mecum est. Cum illo sunt omnia, cognitione quadam ineffabili sapientiae Dei.*

Sed cum idem sit scientia Dei, et natura, vel essentia, quæritur an omnia sint in Dei natura? Non, cum dicit Augustinus (164) : Electos habet apud se met ipsum, non autem in natura sua, sed in præscientia. Sed cum idem sit omnino natura Dei et scientia, quid est, quod in scientia omnia esse dicuntur, et non in natura? Forsan hæc est una de causis, quia hoc nomen natura simpliciter ponit essentiam ; scientia vero idem esse utique ponit, sed non omnino sine respectu scibilium dicitur. Inde est etiam, quod non quidquid in scientia Dei est, in ejus dilectione esse dicitur, quia hæc nomina, dilectio, scientia, et hujusmodi, cum propter varios status rerum de creaturis sint translata ad Creatorem, diversis respectibus dicuntur ad res ipsas. Quibus impedientibus non quidquid per unum nomen dicimus, per aliud etiam dicere debemus : verbi causa, omnia in Dei scientia sunt, quia nihil effugit plenitudinem ejus notitiae. Non autem omnia in dilectione sua sunt, quia non omnibus munus gratiae conferre dignoscitur.

An mala debeant dici esse in Deo. — Sed cum omnia in Deo sint per scientiam, quæritur utrum concedamus mala esse in Deo? Scit enim omnia Deus, tam bona quam mala. Sane quis nisi insanus mala esse in Deo concedat? Ideo hoc verbum Deus scit, pro varietate scibilium distinguendum est. Scit enim Deus quedam tantum esse vel præterita vel futura esse, ita quod nec approbat, nec sibi placent. Unde et a longe cognoscere ea dicitur. Sic ut scriptum est : *Et alta a longe cognoscit (Psal. CXXXVIII).* Secundum quod quibusdam dicet : *Non novi vos (Matth. vii).* Hujusmodi non dicuntur esse in Deo, quia eis auctoritatem existendi non præstat. Ea igitur tantum in Deo esse dicuntur, quorum auctor est, bona scilicet quæ ex ipso, et in ipso, et per ipsum sunt, ut ait Scriptura (Rom. xi). Quæ tria, ut Ambrosius ait (165), uolum sunt quantum

(162) Ambr. super Gen. ad litteram c. XVIII.

(162*) Lib. v De fide, c. 8.

(163) Super illum locum psal. XLIX.

(164) De verbis apost. sermone undecimo.

(165) Lib. iii De Spiritu sancto, c. 12.

ad auctoritatem rerum quæ sunt, ut sint. Sane non A confuse hoc accipiendum est, quod Apostolus ad distinctionem personarum posuit. Ex ipso dicens, propter Patrem; per ipsum, propter Filium; in ipso, propter Spiritum sanctum. Sic tamen hoc credas, ut omnia ad singulum referas. Ex Patre enim, et per Patrem, et in Patre sunt omnia. Ita de Filio et Spiritu sancto. Notandum tamen generalius dici ex ipso quam de ipso. Ex ipso enim cœlum et terra, sed non de ipso, cum non sint de sua substantia. Sicut ex homine tam filius est, quam dominus ab eo facta, sed de homine solus filius.

DIST. XXXVII. Quomodo Deus est in rebus et locis corporalibus. — Dicte qualiter res sint in Deo, quærendum videtur, qualiter Deus sit in rebus? Est igitur sciendum Deum tantum in seipso esse, antequam res creatæ essent. Creatis itaque cœlo et terra, ipsa replevit. Unde cœlum et terram ego compleo (*Jer. xxiii*). Augustinus etiæ (166) : Deus ubique, cui non locis, sed actionibus propinquamus.

Quomodo Deus sit generaliter in rebus et specialiter in sanctis. — Est igitur Deus præsentialiter, potentialiter, essentialiter in omnibus rebus communiter: at in sanctis specialiter, scilicet per inhabitantem gratiam, unde Gregorius (167) : Licit Deus communi modo rebus omnibus insit præsentia, potentia, substantia: familiarius tamen per gratiam inest illis, qui mirificentiam operum Dei acutius considerant et fidelius. Unde cognoscunt illum et diligunt. Ac per hoc inhabitare illos dicitur Deus. Hinc est: *Cælum mihi sedes; terra autem scabellum pedum meorum* (*Isa. lxvi*). Et alibi (167'): Thronus sapientiae, anima justa est. Propter hoc igitur est quod non dicimus: Pater noster qui es ubique, cum et hoc verum sit, sed qui es in cœlis, hoc est in sanctis.

Quomodo Deus inhabitet quosdam eum non cognoscentes. — Inhabitat etiam Deus quosdam nondum cognoscentes eum, velut parvulos sacramento Christi confirmatos, quos ipse sibi dilectissimum tempulum gratia suæ bonitatis ædificat.

Quomodo Deus sit in Christo. — Est etiam Deus in homine Christo, excellentiori modo, quia non per adoptionem sed per unionem, quippe in quo plenitudo divinitatis corporaliter inhabitat. In Christo igitur Deus excellenter, in sanctis misericorditer, ubique ineffabiliter; sed qualiter sit, explicare non possumus. Multa enim de Deo intelligimus, quæ loqui penitus non valemus. Ita etiam multa loquimur, quæ intelligere idonei non sumus.

Quomodo Deus sit ubique, nec tamen coinquinatur sordibus. — Sane cum ubique sit Deus, quomodo sordibus non inquinatur natura? Sed quantum hoc

sit frivolum, etiam in spiritu creato probatur et im solis radiis manifeste irridetur.

Quod non mutetur per loca et tempora. Quid sit per tempus mutari et locum. — Cum autem Deus sit ubique, et omni tempore, non tamen movetur per loca et tempora, quod solum creatorum est. Unde Aug. (168) : Omnipotens incommutabili æternitate, voluntate, veritate, semper idem, movet per tempus creaturam spiritualem: per tempus autem et locum, creaturam corporalem; non tamen ejus substantia, qua Deus est, temporibus locisque mutatur. Per tempus autem mutari est variari secundum qualitates. Per locum autem mutatur quod locale est: quod duobus modis contingit. Dicitur enim locale aliquid, quod interpositione sui faciat circumstantium distantiam propter dimensiones, quod proprium est corporis. Unde Aug. (169) : Locus in spatio est, quod longitudine, altitudine, et latitudine corporis occupatur. Dicitur etiam locale, quod loco tantum terminatur, hoc est ita est alicubi, quod non est ubique, quod etiam angelo convenit. Unde etiam Beda (170) : Angelus spiritus circumscriptus est. Summus autem Spiritus incircumscriptus, intra quem currit angelus, quoque mittatur. Item Ambr. (171) : Seraphin de loco ad locum transit, nec enim omnia complet; Deo autem nihil horum convenit. Quippe, nec distantiam sui interpositione facit, nec ita est alicubi, quod non sit ubique. Ubique enim Deum esse supra probatum est. Non tamen quasi spatiosa magnitudine opinandus est per cuncta diffundi, sicut lux ista vel humus, sed potius sicut in duabus sapientibus æqualiter, quorum alter altero grandior est corpore, eadem tamen sapientia, nec in majore major, nec in minore minor, nec in uno minor quam in duobus: ita Deus in cœlo totus, in terra totus, et in utroque, et ubique totus. (172) Non igitur mutatur Deus per loca et tempora, quia nec ullis qualitatibus variatur. Nec movetur ob id, quod in pluribus est hodie creaturis quam heri. Quippe, in hoc non ipse, sed creaturæ tantum incipiendo esse, vel deficiendo, mutantur.

DIST. XXXVIII. An præscientia Dei causa sit futurorum. — Nunc repentes superiora, quæramus si scientia Dei, præscientia, providentia, sint causa futurorum. Quod si ita videtur quod impossibile sit, non evenire quæ præscita sunt: impossibile enim est Dei præscientiam falli. Falleretur autem, si præscita non evenirent. Augustinus etiam dicit (173) : Universas creaturas non quia sunt, ideo novit; sed ideo sunt, quia novit. Item alibi (174) : Haec quæ creata sunt, non ideo sciuntur a Deo quia facta sunt, sed potius ideo facta sunt, quia immutabiliter a Deo sciuntur.

(166) Lib. I. *De doctrina Christiana*, c. 10.

(167) *Super Cantica*, c. 61.

(167') *Greg.*, in *I. Sapientiae*, c. 7.

(168) *Super Gen. I. viii*, c. 22, 25.

(169) *Lib. LXXXIII Quæstionum*, q. 20.

(170) *Super Lucam c. Ego sum Gabriel.*

(171) *L. De spiritu I. c. 6 et 10.*

(172) *Aug.*, ad *Dardanum epist. 57.*

(173) *De Trin. I. xv*, c. 13.

(174) *De Trin. I. vi.*

An scientia Dei sit causa malorum. Deus neminem cogit peccare. — Sane si hoc dicitur, et malorum etiam scientia Dei causa esse videtur. Cum et ea sciverit, antequam fierent, quod est absurdum. Ad quod dicimus : Impossibile est præscita non evenire, hoc est nunquam aliter contigit, ideo autem ab Augustine positum, non est causale, sed consecutivum, ut sit sensus : Non quia sunt, ideo novit ; sed ideo sunt, quia novit, id est non notitia Dei secuta est existentiam rerum, sed existentia eorum, notitiam Dei. Quod ipse declarat cum sequenter adiungit : Non enim nescivit, quæ fuerat creaturus : vel de bonis, intellexit ibi August. (175) quorum utique Deus causa est, non de malis. quæ tantum notitia comprehendit, quorum non est auctor, utpote quæ non sunt sua. Unde non ideo quemquam ad peccandum cogit Deus, quia futura hominum peccata prænovit. Illorum enim præscivit peccata non sua.

An necessario a Deo creata sint bona. — Sed quia honorum Deus est causa ut sint, nunquid necessitate bona fiunt ? Si enim ita est, non proficiunt, cum omne meritum penes voluntatem consistit. Et Propheta : Voluntarie sacrificabo tibi (Psal. LIII). Si dicimus quia Deus bonorum est, ut sint causa effectiva, vel dispositiva, non necessitatem inferens : Quid id esset, si libero arbitrio extincto, bona quælibet efficeret etiam nobis invitis.

Quod futura non sint causa scientiæ Dei. — Patet ergo quomodo Dei scientia non sit futurorum causa. Denique futura nullatenus sunt causa scientiæ ipsius, cum nec temporale æterni, nec creatura sit causa Creatoris. Origenes tamen dicit (176) : Non propterea aliiquid erit, quia id scit Deus futurum : sed quia futurum est, ideo a Deo scitur, antequam fiat. At hoc sic intellige, non sciretur a Deo futurum, nisi esset futurum.

An præscientia Dei falli possit. — Licet autem præscientia Dei falli non possit, a quibusdam tamen oppositum sic probatur. Quia potest aliiquid non evenire, cum evenire sit præscitum, vel evenire, cum non scit præscitum evenire. Quod si esset, falleretur Dei præscientia. Sed quavis ad instantiam multipliciter respondeatur, dicimus tamen eo dumtaxat modo aliiquid fuisse prævisum, quo eveniret. Exterum hæc locutio : Impossibile est aliter evenire cum sit præscitum, prævisum et hujusmodi, secundum conjunctionem et disjunctionem sunt determinandæ. Si enim ita intelligas, non potest simul utrumque esse, quod Deus præscierit hoc ita fieri, et aliter fiat, verum est. Quod si ita dicis, hoc non potest aliter fieri, quam sic, sicut ante Deus fieri præscivit, falsum est.

DIST. XXXIX. An Dei scientia possit augeri vel minui. — Similiter queritur utrum scientia Dei possit augeri vel minui. Quod ita probari videtur,

A quia posset facere, quod nunquam facturus esset : et illud si faceret, sciret. Item posset Deus non facere, quod facturus est : quod si nunquam faceret, etiam non sciret. Dicimus autem quod scientia Dei quæ essentia divina est, cum non sit ibi aliud esse quam sapere, nec augeri potest nec minui : scita tamen augeri possunt et minui, sine mutatione scientiæ Dei. Ratio autem quare non possit augeri vel minui, hæc est : quia tunc denunciatur vel minueretur scientia Dei, si inciperet aliquid scire vel uestire Deus, quod impossibile est (177).

Sane a quibusdam dicitur : Si Deus potest aliquid scire, quod nunquam scivit, potest aliquid incipere scire. Dicimus autem hoc non sequi, et illud non recipiendum absque conjunctionis disjunctio-
B nisque divisione, velut si dicas : Potest scire quod nunquam scivit, hoc est, ita modo scire hoc, quod nunquam scierit, illud falsum est. Quasi utrumque simul esse possit. Quod si disjunctum dicas, horum modo potest scire Deus, hoc tamen de illo est, quod nunquam scivit, vere proponitur. Omnia ergo tam præsentium quam præteriorum et futurorum Deus scientiam habet. Nec moveat quod Hieron. dicit (178) : Absurdum esset ad hoc deducere Dei majestatem, ut per momenta singula sciat, quot culices nascantur, quotve moriantur, quota etiam pulicum vel muscarum sit multitudo. Hoc enim dixit, non hoc a scientia Dei removens, sed nos, ne eamdem rationabilium et irrationalium providentiam Dei esse putemus, admonens.

C DIST. XL. De prædestinatione et reprobatione. — Denique de prædestinatione aliiquid dicendum est. Prædestinatio igitur est gratiæ præparatio, quæ sine præscientia esse non potest. Et est salvandorum tantum, diciturque electio. Præscientia vero, sine prædestinatione est de damnandis, et dicitur reprobatio.

An damnari prædestinatus, vel salvari possit reprobatus. — Deinde queritur : an prædestinatus possit damnari, vel reprobatus possit salvari. Non. Quia nec augeri nec minui potest numerus electorum. Unde Aug. (179) super illud Apoc. : Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam (Apoc. II). Si alius non sit accepturus, nisi iste perdiditerit, certus est electorum numerus, id est, non potest augeri, nec minui. Sed objicitur : Omnis salus ex gratia est ; et quod gratis datur, posset non dari. Quod si fieret, numerus electorum minueretur. Item : Unicusquis gratia ad promerendum potest dari, et usque in finem servari ; quod si fieret, numerus electorum augeretur : sed hoc impossibile est ; quare et illud non sequitur. Imo prudenter adverte, in hujusmodi objectionibus, antecedens frequenter esse possibile, consequens impossibile. Verbi gratia : Si molo scit Deus quod nunquam scivit, procul dubio incipit ex tempore aliiquid scire. Denique antecedens possi-

(175) Homil. 53 super Joan.

(176) Super epist. ad Rom. VII.

(177) Aug. I. xv De Trin. c. 15, 14.

(178) In expositione Habac.

(179) Aug., I. De prædestinatione sanctorum

bile est, consequens nequaquam. Sic de Providentia et similibus reperies.

Porro ratio plana est, quare non potest augeri vel minui electorum numerus. Quia tunc demum augeretur, si quis modo inciperet prædestinari. Tunc vero demum minueretur, si quis tunc demum inciperet reprobari. Hoc autem utrumque impossibile est Deo. Hęc tamen locutiones secundum conjunctionis sensum et disjunctionis reperiuntur. Ut impossibile est prædestinatum damnari, hoc est, hoc utrumque simul esse, quod prædestinatus sit et damnetur, verum est. Quod si dicas : Impossibile est hunc damnari; hic autem de prædestinatis est, falsum est. De similibus idem est judicium.

Prædestinatione circa duo. Reprobatione circa duo. Effectus prædestinationis et item reprobationis. — Præterea prædestinatione circa duo consideratur : Gratiam, scilicet qua nunc justificamur, et gloriam qua beatificamur. Ita et reprobatio circa duo, quorum alterum præscit Deus, et non præparat, scilicet iniqutatem : alterum vero etiam præparat, scilicet poenam aeternam. Unde Augustinus (180-81) : Prædestinatione proprie est beneficiorum Dei præparatio. Ita reprobatio Dei est præscientia malitia in quibusdam non finiendae et præparatio poenae non terminandae. Sicut autem prædestinationis effectus est miseratio, ita reprobationis induratio. Unde Apostolus : *Cui vult miseretur, et quem vult indurat* (*Rom. ix.*). Miserationem dicens, gratiae appositionem, indurationem ; vero ejusdem gratiae privationem. Aug. ad *Sixtum* (182) : Indurat autem Deus non impariendo malitiam, sed subtrahendo gratiam. Unde Aug. (183) : Sicut reprobatio Dei est nolle misereri, ita obduratio est nolle misereri, ut non ab illo irrogetur quo sit homo deterior, sed tantum quo sit melior non erogetur.

DIST. XL. An prædestinatione et reprobatione sint ex meritis nostris. Duo statim sunt in peccatoribus : dilectio et odium. — Denique misericordiae Dei nullum est meritum, ne gratia evanescatur, si non gratis datur, sed meritis redditur. Indurationis autem meritum est peccatum. Unde Aug. (184-85) : Miseretur secundum gratiam, quae gratis datur. Indurat autem secundum judicium quod meritis redditur. Ceterum, electionis et reprobationis aeternae nullum est meritum, quod in duobus, Jacob scilicet electo et Esau reprobato, Apostolus dicit aperte *quia non ex operibus, sed ex vocante, cum nondum nati essent, dictum est : Major serviet minori* (*Malach. 1; Rom. ix.*). Prædictis sane Augustinus videtur contradicere, dicens (186) : *Cui vult miseretur, et quem vult indurat.* Sed haec voluntas Dei injusta esse non potest : Venit enim de occultissimis meritis, quia et ipsi peccatores, cum propter generale peccatum unam massam fecerint, non tamen nulla inter eos est diversitas. Præcedit ergo aliquid in peccatoribus, quo, quamvis nondum sint justificati, digni effi-

ciantur justificatione. Et item præcedit in aliis peccatoribus, quo digni sunt obtusione. Sed dicimus hoc eum retractasse, quando et illud retractavit (187). Fidem elegit Deus in præscientia, sciens etiam ipsam fidem inter munera Dei reperiri, quod prius non scierat. Quod si hoc non retractavit, prærogata venia, dicere audemus occultissima merita illum forsitan appellasse, alta, profundaque judicia Dei quae unicuique, antequam sit, Dei odium merentur, vel dilectionem. Quomodo dicere solemus mortem Christi etiam nondum natis profuisse, meruisseque salutem. Quibus autem merentur odium, sunt æquissima Dei judicia, a nostris sensibus remota, quibus vero dilectionem, sunt sola gratia. Unde Hieronymus : *Deus non inique egit, Esau sponte odio habito; nec Jacob sine meriti gratia dilecto, quia non sine quodam occultissimo merito, quod ipsi Esau meruit Dei odium, et Jacob dilectionem, ipsis utique non merentibus, quia nondum natis.* Quae duo statim sunt in peccatoribus, quorum altero, scilicet dilectione, digni sunt justificatione, nondum justificati; altero scilicet odio, digni sunt obtusione, nondum obtusi. Si sic bene dicitur, laudamus Deum. Si quo minus Augustinum nos hic non assequi, non confundimur confiteri.

Discrimen inter prædest., etc. — Sciendum sane quod prædestinatione, scientia, electio, præscientia, reprobatio, ab aeterno tantum; misericordia, justificatio, obtusio, induratio, ex tempore tantum; dilectio vero Dei et odium nec ab aeterno, nec ex tempore significant. Denique sciendum est quod non sicut prædestinatione est causa boni, ita et reprobatio est causa mali, ut fiat. Præscientia enim est multis causa standi; nemini autem causa labendi.

Deum semper scire quae semel scit. — Quia vero præscientia Dei tantum de futuris est, ex quo ea futura esse desinunt, etiam Deus ea præscire desinit. Quod ad defectum præscientiae Dei non pertinet, sed potius ad defectum vel mutationem rerum de quibus est. Multa ergo præscivit olim, quae non præscit modo. Omnia enim quae olim scivit, vel in futuro sciet, modo eum scire firmissime credendum est. Ad hoc tamen sic objicitur : Si quæcumque scivit et sciet, modo etiam scit, ergo scit Christum nasciturum, et Antichristum vivere, cum illud scivit, et hoc sciet. Sed dicimus, quia idem postuersus de nativitate hujus et vita Antichristi scit modo Deus, quod scivit aut sciet. Mutatione sane temporum, scientiam Dei circa haec diversis cogit exprimere verbis, sicut in simili apparet. Eamdem enim diem, propter mutata tempora significamus dicentes : *Cras, hodie, heri.* Sicut etiam eadem fides ab antiquis et modernis patribus habita, variis locutionibus, pro mutatione temporum pronuntiatur. Quem enim ipsi venturum, nos venisse confitemur, sed

(180-81) In lib. De bono perseverantiae, c. 14.

(182) Epistola 105.

(183) Lib. 1 ad Simpl.

(184-85) Lib. ad Simpl. 1.

(186) Lib. LXXXII Quest., q. 68.

(187) Lib. Retract. 1, c. 25.

fides est eadem. Unde Augustinus: Tempora variata sunt, et ideo verba mutata, non fides. Vel instantiam dicimus non probe inferri. Deus scivit hunc nasciturum, ergo scit modo hunc nasciturum, quia non eidem tempori consignificat nasciturum. Sic ergo inferat: Ergo scit modo Deus aliquando hunc fuisse nasciturum. De similibus judicium idem.

DIST. XLII. De omnipotentia Dei.—Nunc de omnipotentia Dei videamus, que circa duo consideratur, scilicet quod omnia facit quae vult, et nihil omnino patitur quod non vult. Scriptura enim dicit: *Omnia quæcumque voluit fecit (Psalm. cxiii).* August. etiam (188): Non ob aliud vocatur veraciter Omnipotens, nisi quoniam quidquid vult potest, nec voluntate creaturarum cuiusquam voluntatis Omnipotentis effectus impeditur. Idem (189): Omnipotens est, non quod omnia facere, sed quod potest efficere quidquid vult. Non potest facere peccatum, nec mentiri et hujusmodi, quia haec posse magis ad impotentiam pertinet. Inde Augustinus dicit (190): Magna Dei potentia est, non posse mentiri. Similiter non pati potest quod non vult, quia nec potest falli, miser fieri, et hujusmodi, quia haec posse, impotentiae est. Denique ambulare, comedere, et hujusmodi, non adeo sunt penitus aliena. Licet enim essentiae divinæ haec minime convenientant, in creaturis Deus tamen operatur ea. Ceterum cave, qualiter prædictum Augustini verbum, scilicet potest efficere quidquid vult, intelligas. Si enim dixeris quidquid vult, scilicet facere, vel se posse facere, poterit hoc modo angelus, vel quilibet bestiarum dici omnipotens, cum nihil velit facere, nisi quod facit et vult; nec posse, nisi quod potest. Ut ergo soli Deo convenient, dic: Potest efficere quidquid vult, scilicet fieri, utique vel per se, sicut cœlum et terram; vel per creaturam, ut bona opera, et artificialia, quod nemo sanctorum poterit aut potuit.

DIST. XLIII. Quid plura possit Deus quam velit.—Sciendum autem Deum plura posse quam velle. Unde: *An putas quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones angelorum? (Matthew. xxvi.)* Ubi liquido patet et Filium potuisse rogare, quod non rogavit et Patrem exhibere, quod non exhibuit. Augustinus etiam dicit (191): Omnipotentis voluntas multa potest facere, quae nec vult nec facit. Potuit enim, ut duodecim legiones pugnarent contra illos qui Christum ceperunt. Item (192), quod nunc piorum fides habet, tunc in sapientiae luce clarissima videbitur, quam certa et immutabilis sit Dei voluntas, quae multa possit, et non velit: nihil autem velit quod non possit. Item, dicimus (193): Suscitavit Lazarum in corpore, nunquid non potuit Judam suscitare in mente? Potuit quidem, sed noluit.

Ponit aliam opinionem et refutat.—Ceterum contra hanc veritatem sic manifestam, quidam Dei po-

A tentiam ad mensuram arctare conantur dicentes Deum non aliud posse facere quam quod facit, nec de his quæ facit prætermittere aliquid hoc modo. Non potest Deus facere, nisi quod est bonum et justum fieri. Non est autem justum et bonum fieri ab eo, nisi quod facit. Alter: Non potest facere, nisi quod justitia ejus exigit. At non exigit ejus justitia ut faciat, nisi quod facit. Non ergo potest facere nisi quod facit. Eademque justitia exigit, ut id non faciat, quod non facit: Non autem potest facere contra justitiam suam. Non igitur corum aliquid potest facere quae dimitit. Sane multiplicia sunt haec, ut non potest Deus facere, nisi quod bonum est et justum fieri, hoc est: non potest facere nisi illud, quod si ficeret, bonum et justum esset eum facere, verum est. Sed si ita dixerit, non potest facere nisi quod facit, quod utique bonum et justum est cum facere, falsum est. Aliam etiam propositionem, licet exactio verbum in Deo suspicione non caret, sic dividimus: Non potest facere, nisi quod sua justitia exigit ut faciat, id est nisi illud quod si fieret, justitiae ejus conveniret, verum est. Sed si ita: Non potest facere, nisi quod facit, quod utique sua justitiae convenit, falsum. De similibus idem.

CItem dicunt: Non potest Deus facere nisi quod debet; non autem debet facere nisi quod facit. Sed dicimus, quia debet inciviliter de Deo dicitur, quia nihil omnino nobis debet, nisi ex promisso. Quod autem promisit, omnino non fuit necessitatis, sed gratiae. Secundum haec ergo divide: Ut non potest facere, nisi quod debet, hoc est nisi quod promisit, falsum est. Ita vero: Non potest facere nisi illud, quod si ficeret, justitiae sua conveniret verum est.

DAddunt etiam: Non potest facere vel dimittere, nisi quod ratio est eum facere vel dimittere. Hoc autem solum est quod facit vel dimitit. Sed et hoc divide ad instar superiorum, ut, non potest facere vel dimittere, nisi illud, quod si ficeret vel dimitteret, ratio esset eum facere vel dimittere, hoc est quæcumque non sunt subjecta voluntati ejus, sunt de numero non volitorum, verum est. Sin vero non potest facere vel dimittere, nisi quod facit vel dimittit, quod utique ratio est eum facere vel dimittere, falsum. Ceterum breviter admoneamus omnia hujusmodi dubia resoluta conditionaliter esse vera, simpliciter vero falsa.

Sane laboriosi magis quam fructuosi adhuc inquiunt: Si potest Deus aliud facere quam facit, potest igitur facere quod non præscivit. Quod si est, potest sine præscientia operari, quod est absurdum. Hoc sane juxta modum conjuncti et disjuncti supra determinatum innotuit, ut sine præscientia operari potest, id est potest operari illud quod non præscivit, verum. Sin autem sine præscientia, id est

(188) In Enchirid., c. 69.

(189) In lib. De spiritu et littera c. 5, 5 et ult.

(190) De Trin. I. xv, c. 4.

(191) In Enchirid. c. 95.

(192) In cod.

(193) Lib. De natura et gratia, c. 7.

sic potest aliquid operari, quod illud non præscie-
rit, et illud faciat, falsum.

Auctoritate etiam Augustini abutuntur, qui ait (194) : Hoc solum non potest Deus, quod non vult; per quod videtur non posse facere aliquid, nisi quod vult. Non autem vult, nisi quod facit; et ita videtur non posse, nisi quod facit. Sed hoc ita dictum sciunt, quasi de solis illis quæ non vult Deus sit sermo, non de omnibus. Perinde ac si dixisset Aug. : Quidquid Deus non potest, non vult. Ex quo non sequitur, ergo quidquid non vult, non potest. Velut si dicamus : Hoc solum quod non est animal, non est homo. Non tamen quidquid non est homo, non est animal. Vel hoc simplicius dicimus : Hoc solum non potest, quod non vult, hoc est nihil invitus facit, id est quæcunque non sunt subjecta voluntati ejus, sunt de numero non volitorum, verum est. Unde Aug. (195) : Non cogeris invitum ad aliquid, quia voluntas tua non est major quam potentia. Quod intellige verum secundum subsistens, non secundum subjecta potentia et voluntatis.

DIST. XLIV. *An possit Deus facere meliora quam facit.* — Dicunt etiam illi Deum non posse meliora facere quam ea quæ facit. Quia si posset, et non faceret, invidus esset. In quo abutuntur eo quod Augustinus dicit (196) : Deus, quem genuit, debuit generare æqualem. Si enim voluit et non potuit, infirmus est. Si potuit et noluit, invidus est. Sane benedixit, quia cum de substantia sua generaret, neque meliorem se, neque minus bonum generare potuit. Alia vero quæ aliunde facit, meliora facere potuit, et minus bona. Unde August. (197) : Talem potuit Deus hominem fecisse, quod nec peccare posset, nec vellet; quod si esset, quis dubitet eum meliorem fuisse? Denique si queritur an alio modo vel meliori possit Deus meliora facere quam faciat, dicimus, si modus referatur ad Deum, quasi alia, vel meliori sapientia, facere possit, negandum. Si vero ad creatu ipsa referatur, quasi alia vel meliora facere possit, concedendum utique, sicut prædictum est. Unde Aug. (198) : Fuerat alius modus nostræ liberationis possibilis Deo, sed nullus nostræ misericordiae sanandæ convenientior.

An Deus nunc potest quidquid potuit olim. — Præterea queritur utrum modo possit quidquid olim potuit. Quod non videtur, quia potuit olim mori et resurgere, quod modo non potest. Ubi dicendum est, quod supra de scientia diximus : scilicet, quod modo potest olim mortuus esse et resurrexisse; cogunt enim tempora mutata mutare sermonem, eodem penitus remanente sensu. Fatemur igitur Deum semper posse quidquid semel potuit, hoc est, omnem habere potentiam, quam semel habuit : non tamen semper posse facere, quod aliquando potuit. Sicut omnem habet sci-

entiam et voluntatem, quam unquam habuit, non tamen omnia scit modo esse et vult, quæ olim scivit esse et voluit.

DIST. XLV. *De voluntate Dei.* — Nunc de voluntate Dei aliquid dicendum est. Sciendum itaque quod velle secundum essentiam de Deo dicitur, cui idem est esse volentem, quod esse Deum. Nec voluntas in Deo est affectus vel motus sicut in creatura, sed divina usia duntaxat. Non tamen quidquid Deus vult, ipsum est, sicut cum idem sit Deo esse quod scire, non tamen est Deus quæcunque scit.

Quis sensus cum dicitur : Deus scit, Deus vult. — Intellige tamen harum locutionum sensum Deus vult, et scit, et est volens et sciens, hoc est, Deus est ejus essentia sua voluntas est, et scientia. Item, Deus scit omnia, id est Deus est ejus scientia, quæ ipsius essentia est, omnia sunt subjecta, sicut Deus vult hoc, aut illud, hoc est, Deus est ejus voluntati, quæ sua essentia est, hoc aut illud subjectum est.

Voluntas Dei omnium creaturarum est prima causa. — Haec igitur summe bona voluntas omnium est causa quæ naturaliter fuerunt, sunt, et futura sunt. Ipsius autem nulla causa est. Unde Aug. (199) : Voluntas Dei, prima et summa causa est omnium specierum et motionum. Ubi enim non operatur, quod vult Dei sapientia, quæ attingit a fine usque ad finem fortiter et suaviter disponens omnia? (Sap. viii.) Ipsa itaque prima causa est sanitatis, ægritudinis, præmiorum, pœnarum, gratiarum, retributionum, et omnium denique mirabilium, et quæ sine admiratione ut antiqua miracula mirabiliter contingunt.

Voluntas Dei quid sit. — Haec autem proprie voluntas Dei dicitur, quæ, cum sit divina usia, immutabilis est, et inexpleta esse non potest. Unde : *Omnia quæcunque voluit Dominus fecit* (Psal. cxiii); et Apostolus : *Voluntati ejus quis resistet?* (Rom. ix.) Quæ beneplacitum Dei recte dicitur.

Quod plura voluntas Dei dicuntur. — Ceterum, plura sunt quorum quodque non secundum proprietatem, sed secundum schemata dicendi, voluntates Dei dicuntur, ut præceptio, prohibitio, consilium, permisso, et operatio Dei; secundum hoc Propheta dicit pluraliter : *Magna opera Domini et exquisita in omnes voluntates ejus* (Psal. cx). Ita quoque propter multos effectus misericordiae et justitiae Dei, cum tantum sit una, quæ divina est usia, pluraliter dicitur : *Misericordias Domini in eternum cantabo* (Psal. lxxxviii). Et alibi : *Justitiae Domini rectæ* (Psal. xviii). Præceptio igitur, prohibitio et consilium voluntates Dei dicuntur, quia sunt signa divinæ voluntatis, ut judicium futurum et bei flagellum ira Dei dicuntur, quia signa iræ sunt, cum tamen ira in Deum non cadat.

(194) In lib. i De symb. c. 4

(195) Lib. vii Confessionum, c. 4.

(196) Lib. lxxxv Quest., q. 50.

(197) Aug. super Gen. ad lit., lib. ii, c. 7.

(198) De Trin. lib. xiii, c. 10.

(199) De Trin. lib. iii, cap. 4.

Denique hoc modo potest accipi voluntas, ibi : *Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra* (*Matth. vi.*). Et ibi : *Qui facit voluntatem Patris mei qui in celis est, ipse meus frater, soror, et mater est* (*Matth. xii.*). Haec autem mutabilis est, et saepe inexplicata. Multis quippe Deus præcipit quæ non faciunt, prohibet quæ non cauant, consultit quæ non curant. Inde Augustinus (200) : *Infideles contra voluntatem Dei faciunt, dum ejus Evangelio non credunt.*

Deus non semper vult fieri quod præcipit, nec semper caveri. — Quinimo ipse Deus non vult semper fieri quod præcipit. Non enim voluit immolari Isaac quod præceperat, sed Abraham fidem probare duntaxat (*Gen. xxii.*) : sic nec semper caveri vult quod prohibet. Sano enim facto dixit ne cuiquam diceret (*Marc. i.*), nou eum tacere volens, sed magis formam dare, laudem propriam declinare.

DIST. XLVI. *De permissione Dei et operatione.* — Permissio quoque et operatio voluntas Dei dicuntur. Sic Augustinus ait (201) : Non fit aliquid, nisi quod Omnipotens fieri velit; vel siuendo si fiat, sicut mala; vel ipse faciendo, ut bona. Quæ ideo voluntates Dei dicuntur, quia sinit. Deus autem mala fieri sinit, volens de illis educere bonum. Operatur autem bona, sicut quæ vult esse.

An voluntas Dei compleatur semper. — Sed non videtur voluntas Dei compleri semper, cum Apostolus dicat : *Deus vult omnes homines salvos fieri* (*Rom. 9; I Tim. ii.*) : nec sunt omnes salvi, nolentes facere unde salvantur. Item Dominus dicit, impiam civitatem compellans : *Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos, et noluiti?* (*Matth. xxiii.*) quasi qua nolente, Dei voluntas non sit expleta. Verum illud Apostoli non sic est intelligendum, quod nullus sit hominum, nisi quem salvum fieri velit; sed quod nullus salvus fiat, nisi quem velit salvari. Sic et illud intellige : *Illuminat Deus omnem hominem venientem in hunc mundum* (*Joan. i.*), non quia nullus hominum est qui non illuminetur, sed quia nisi ab ipso nullus illuminatur. Illud autem Evangelii non sic intelligitur, quasi tua voluntas meam voluntate impedisset : sed quia tot quot congregavi voluntate mea semper efficaci, te nolente feci (*Matth. xxiii.*).

An Deus velit mala esse. — Quæritur autem utrum Deus velit mala esse. Quod quibusdam videtur, illud sic probantibus : Deus aut vult mala fieri aut non fieri. Si vult non fieri, non sunt. Nihil enim ejus voluntati resistit; sunt autem. Vult igitur mala fieri. Aliter : Omne quod bonum est, vult Deus. At mala esse, bonum est. Unde Aug. (202) : Non solum bona, sed etiam ut sint mala, bonum est. Nam nisi esset hoc bonum, ut essent etiam mala, nullo modo esse sinerentur ab Omnipotenti bo-